fomab et creans sit ex tñscu multib
aut uidebatur antiquib q necesse esset
dicere alterud ipoz

**Cap^m qm et e digressio declarans
sententia dedifficultate solucōis qōmū
i ductay et de solucōe ipaz scdm
allexad pypatheticā q secuta est
empedoclem**

Hecet aut nos laborare
ad hanc qōmū solucōem ve
ram Et ut melius solucō
eas intelligat capitulā

repetamus difficultatem qōis Et aut
qōis simia quid sit illud q agit in p
mate pmae opacōes qōmū videlicet
et distinctōz et fomacōz mēbroz Cū
em tam aū mē q omē pē aū sit en
delvthū corpis organici non pē aū
uel aliq parte aū opari ubi nō sunt
iam fomata organa In pmate aut
fomata non sē aū pē homogeniū v
tutes uē corporee phisicē q pē calid
et frigidū et hūis non inducū aūz
cū iam olim in libro de aū pbatū est
q aū illud talid vūtitū est neqz mpo
tura ex talibus neqz mixtura e qm
pē fomate pma in figuris mēbroz
nō e qualitatū corporaliū actuatiū
et passuaz q ad actū pē scdm forz
nō cognoscit hūis fomatio fomē aliq
pmae qualitatiū neqz agitur omibz
sit mixtus sicut manifestū e omibz
qui caia pūā nāliū hnt cognōm
qm omē tales fomē corporee nō opm
mē vni Et in hoc dicit ab aū q mēta
per se opatur ad opacōē aū pmae mē
tas terminā fomās et figurās Cū igit
nichil pē uel possit eē mēscuū pmae
mē aut vūtitū aū vūtitū corporei ac
tua uel passua uel vūtitū et neutra
hūis vūtitū possit opari pmae opacōē
forzōm nō audebit pma ab aliq mē
scata vūtitū pati qōstiones in sangē
et mēbra sūta et ossaalia Et si pē
hoc qēdat q hēc sustinet ab opacōē
vūtitū aliq illa aut erit pmae quēta
aut nō quēta Et quocūqz hōz duoz
mōz dicat nō pē eē illa qualitā cor
porei pē tōcē inductas e d pē igit

q pē aut aū mēris aut aliq vūtitū in
aliqua cū pmae opacōē a subā parte
diuisa tamen a pmae subā Et vūtitū
hōz inextinguibilibz sūta destructū est
mēta pēcedenti hū igit est rāio difficul
tatis pēcedentis qōmū p mēductas solucōē
aū ad hūc allex v pypatheticos dicit
aūm eē corpis mēti et oplocionati ar
momam Et iō vūtitū electōz dicit esse
mirabilis efficacē in mixtis in quibz dūi
dūit scdm mēta ita q mē i quilibz cas
e cū mēno cuilibet casū aliāz Et nālis
et pporcōibz mē mōz pē qm vūtitū et ad
uicem ligatōz p actū mēti mirabilis vt
dicit resūtat opacōes vūtitūbz pluribz
aut vna casū nō mēto pē scdm aliq
pporcōm arismetico aut geometricū
et pncipaliū mē arismetico uel geome
trico uel mēta ad vni em dicitōz mē
dūoz mē electōz scdm pporcōes nāstib
lū dicit terminā asserens q licet qz
elemēti qualitā qm e simplex agit vni
tantū tamē mporcōes mētaū aū
accepta efficiat mētaū vūtitū et hū
agit plura et psequit scdm quod ipā
e nō quidē simplex sed in mixta mē
et pporcōibz aliāz et in fū iste credi
dit vūtitū hūis pporcōm q eē mētel
lectū possibilem talem dicit corporeaz
qualitatiū et vūtitū opacōm sicut in
libro de aū dīpūm Et aut iste error
pessimus et impedies om arcā nā
lia vni mētellectū sequit em opaco
atā nō eē mē fomās corporeas et
corporei qualitatiū armonias q p fal
sū pē in libro de aū ostendūm s; et
hic aliq opoz inducē q pntū qz pē
mūoz et pporcōes legent mētaū qua
litates corporee et si efficacē mpor
cōm mētaū multiplicā vūtitū ad po
ree aut vūtitū sūe pē simplex sūe mul
tiplex duo sūnt quābilia et ppa quoz
vni est eē maiorem in maiori subie
to ppo et minore in minori Aliud vō
e omē nō mē corporei agē sūe agit
vūtitū simplicia sūe opōta Ad igit omē
hēbit hēc ppa Erīt ergo omē aū pē
actū corpis q maior in maiori et
minor in minori qd absurdū e et nō
pē intelligi maliqua aūz Et ad hūc

omnis aut agit coepalit quod iterum
 e falsum q nulla aut agit ad modum cor
 pce virtutis Adhuc aut nulla aut actio
 eet nisi ex armonia corporis et no tm pd
 copie ar monia q omnia p ab suda et
 vitari minuta ppter quod ista sunt resu
 tada hic tamen non consensit q forma ab eo
 trisecis sibi dicitur moue q videtur q ab
 extrinsecis mouet pncipio aliquo pncipio no
 inducet formam nalem forma em nalis
 inducit ab intrinsecis pncipio eo q ipd
 intrinsecis e in materia et intrinsecis ei et
 id quod extrinsecis sicut ars opa non inducit
 nisi formam accidentalem eo q m pte m q
 e no transmutat matiam ad ptem aliam
 nisi per alteranciam et ingredienam ma
 tiam h igit e forma dictoris alio q ex
 trahit ex hys q dicitur in libro suo quod
 matiam et forma ppter Confect tamē q
 virtute elementales q ptem armonias dis
 plicibus gradibus caro spes vend gnatare
 et corruptare subtiliores et simpliciores
 quassz suas virtutes accipiunt a luce ce
 lesti quod multiplici mo incidit eis acelo
 qui magis maxime causat ex multo stetit
 et ymaginibus spe et na diuersis Et sic
 in tubus illis diuersa mixtio sicut in
 litatibus elementibus Et cause diuersa
 mixtionis lumi est situs et motus pd
 quieroz et puenam et distantiam et
 p miquitate et respectu ipso multipli
 cem adiuicem Adhuc aut ptem dui pd
 casum radior ipso sup matiam gnatare
 et corruptare cui radij ipso madue aut
 linea obtingente aut angulo obtuso aut
 recta diametro aut angulo acuto et
 angulis acutis et obtusis multa e dicit
 valde Adhuc aut ex hoc q queda tangit
 recto radio sub ptem vno queda aut re
 flexo subduplica sicut radij So omnibus
 hys et pluribus alijs diuisimode informant
 qualitates elementales virtutibus celestibus
 et ptem hoc sicut mens virtutes acutiores
 et ebetiores simpliciores uel multipli
 ores subtiliores sive formaliores sive ma
 terialiores immutabiles et ignobiliores
 Quoruemq em istar moru dicitur iste
 no vlt e mixtus gnatis nisi formas
 corporeas mixturae qualitatis et lū

celestium virtutes et sic omnes formas sba
 les sive snt materialiores sive snt ale ipe
 dicit e armonias aut armonias corporis
 gnatas quosdam et videt ead velle q no
 snt nisi queda pna acta pna mo p uel o
 lno armonia quod licet absurdum sit omi
 pparatione tame no e locus disputandi
 De hoc pd in pphya pma hoc dicitur q i
 considerant pncipia sive ptem quod est
 sub hie aut sufficit q libro de caua dicit
 hinc pbat e nulla acta co armonias co
 pie aut armonias conseques Et aut obia
 atur alio q ptem hoc no appz materialibus
 e masculis et feminis q in sola femina
 tu virtutibus celestibus qplet hinc mixtio et
 na qnta e in paucis virtutibus qnta p g
 no pducit nisi generas in se ipso Et h
 e femina Et sic mas omis supfluit in
 na Respondit alio dices q no e veris
 q generatio nisi pfecta virtutibus actiuis
 et passiuis diuersimode se inuicē coce
 denat et excessus id em quod format in
 generatio appret q hanc virtutes recipie
 tes forma et tenentes ptem aut forma
 accipies e humor Tenet aut est idem
 humor constantis pfectam aliquo mo p
 mens et p ptem terminas appz tamen
 istas virtutes e sic digestas q calidē di
 gens non sit aciens ptem quod terminat
 humidū quod suscipe debet forma et non
 expellit omis frigidū quod expunt hu
 midū ut forma sigillet nupō Sicut
 aut exigit forma iniquitate recipies
 sic et exigit formas impies et sigillat
 et hoc appz est motus et impressus
 et acutus Et hie virtutes no pfecta nisi
 talido acuto et ptem acuto penetrante h
 aut appz e digitū ita q snt abstat
 et no impediatur motus calidi et humidū
 vntat ita q non impediatur acume ptem
 adpates igit mas et tmas iste hnt di
 genes Et id motus et cad pplexione fia
 no pnt appz quod causati p vndiat
 masculis et forma in mare qplet id q
 e sigillat iniquitatibus istis In femina
 illud q sigillat admodū aut hie abuptos
 p empd qui negauit formas sbales
 ea et aua Et dicit tamē alia alia
 nom mixtura e inesse et alia t carne

et q̄ magis sit q̄ dicitur ip̄i patet ex
 hoc q̄ p̄m dicitur corp̄ masculus corp̄ et
 femina in om̄i debent eē generare q̄ talis
 excedens et excessus modus qualitatis in
 sigillando et recipiendo ē in om̄i generatōe
 et t̄o tantū in generatōe animalū h̄ igit̄ est
 capituliter loquēdo s̄mā dicitur alioq̄
 in quibus impedite in et aristoteli ē s̄ctus
Capitulum 2^m et ē digressio declarans
soluam̄ inductam̄ q̄m̄ p̄m̄ auct̄ nō
thecodori et thcofiastu p̄p̄tentiā

Vultima aut̄ tollerabilis dicit
 desolē q̄m̄ inductam̄ dicit
 em̄ virtutes ḡn̄tiales dari p̄
 mat̄ maris ex duobz v̄tr̄ v̄
 delia mēbz p̄ hoc q̄ p̄ma ē id quod ad
 generacōem segregatū ab vltima digōe
 vltimo em̄ digōe p̄m̄ q̄m̄quā vir
 tutem ē motibus mēbz s̄mle & sic
 p̄tentiā q̄m̄quissima actū h̄ em̄ mēbz
 r̄u actū aut̄ nullū Talis aut̄ q̄m̄quif
 s̄mā potentia nō ē sine virtute aliq̄
 mēbz q̄m̄ sicut in libro de m̄t̄mento
 dicitur q̄ abus assitatus mat̄ ad
 mēbz h̄ ab eo q̄ ḡnat̄ m̄p̄ s̄mā mē
 bz et s̄ma illa iam ex̄t̄ m̄p̄ vir
 tutē q̄m̄ mouet ad lat̄ mēbz ad hoc
 igit̄ h̄ virtus formatiua cuiuslibet et in
 bra mēbz tantem licet non sit q̄pleta ad
 huc in sub̄ eius p̄m̄ actū s̄m̄ aut̄
 ē vasa s̄m̄mā in quibz p̄ virtutes for
 mativē illas virtutes q̄ mēbzate p̄ m̄p̄
 ta digōe complentes v̄t̄ agant et far
 ment mēbz complent aut̄ sic p̄ma
 digēdo magis ip̄m et inducēdo t̄ ip̄m
 p̄m̄ virtutem aut̄ h̄ntē qui format et
 distinguit totū p̄m̄ p̄tes in figurā
 mēbz n̄ste igit̄ virtutes mēbzate s̄c̄
 s̄m̄ p̄m̄ s̄m̄ et ex̄t̄ s̄c̄ p̄ eadem s̄
 originem & m̄bzate quēnt̄ auct̄ma ad
 alioq̄ qui ead̄ virtutes formativē dicit̄ t̄
 t̄n̄t̄ eē s̄m̄ eo q̄ s̄c̄ m̄p̄ sicut t̄
 sub̄ licet origo corp̄ sit in mare et s̄c̄
 digēntialz differt aut̄ auct̄ma ab alioq̄
 in hoc q̄ alioq̄ p̄m̄t̄ om̄e has virtutes
 et corp̄s p̄m̄ sub̄t̄ et originem

sunt incorporee q̄ ab auct̄ orūt̄ q̄ nō ē
 corporea virtus sicut corporea virtus sit s̄m̄
 p̄loq̄ sicut sit mota & si m̄vota sit corpa
 rea virtus tūc̄ it̄as aia nō ē m̄vota
 ip̄us nōq̄ aliq̄ dimotivū om̄ sicut m̄p̄m̄
 dicit̄ dicitur est Sed virtutes calē et h̄m̄
 di et alie que sunt in s̄m̄e s̄c̄ m̄p̄ dicitur
 virtus q̄ in s̄m̄e s̄m̄ m̄flusa est ab auct̄
 q̄ virtutem vacans formativē et ip̄a digēt̄
 illas qualitates in s̄m̄e ad s̄m̄e ad s̄m̄e m̄t̄
 t̄ hoc ē ad mēbzate formativē virtus q̄ ē in
 s̄m̄e nō ē aia sicut ead̄ in libro de dicitur
 p̄bat̄ est sed aliq̄ ip̄m aut̄ et sub̄t̄
 eius q̄ s̄m̄e qui ē in s̄m̄e retent̄ in
 tra ip̄m p̄ v̄s̄t̄t̄t̄ et s̄p̄s̄t̄d̄m̄e q̄
 quod s̄m̄e aquosissimū tenuē non generat
 eo q̄ facile ex̄s̄t̄t̄ s̄m̄e m̄q̄s ē forma
 tiua virtus virtus q̄ ē m̄ta ip̄m h̄m̄
 virtus est in s̄m̄e calor digēns et quēns
 mat̄ia p̄m̄t̄ et totius gēntivē q̄ calor
 h̄ et virtus aia sicut in s̄m̄e h̄ virtus
 s̄m̄e mat̄ie et per hoc mouet ad v̄t̄ et
 h̄ in s̄m̄e virtutes calētes et calētes q̄ mat̄ia
 inquit ē hoc em̄ mat̄ia q̄ ē s̄m̄e caloris
 ē ex̄t̄ et hoc est multiplex ut p̄t̄
 m̄capitulo p̄m̄ducto habet ead̄ ex̄t̄
 mā virtutes calētes p̄ter ea q̄ p̄ dicitur s̄m̄
 et t̄m̄ ip̄e virtutes p̄ v̄m̄s̄t̄t̄ t̄m̄ ex̄t̄
 h̄ s̄m̄e et sub̄t̄t̄t̄t̄ id in quod
 agit h̄ virtutes igit̄ et h̄ al̄t̄ et
 subtilitate et ḡgare homogēna et s̄ḡe
 ḡare ex̄t̄t̄t̄ ex̄t̄t̄t̄ calētibz habet
 s̄m̄e m̄e s̄m̄e et figura ḡḡa
 et substantificare formativē sicut et ip̄a ex̄t̄
 lepta m̄ssa p̄m̄t̄t̄ s̄m̄e s̄m̄e et s̄m̄e
 v̄m̄s̄t̄t̄t̄ et radiōs madūt et labūt
 m̄e ḡn̄t̄ et corrupt̄ et s̄m̄e s̄m̄e s̄m̄e
 p̄t̄t̄t̄t̄ m̄e et formativē s̄m̄e s̄m̄e
 calor m̄q̄n̄t̄ a auct̄ auḡ n̄a sup̄ orbis ē
 n̄m̄ eo q̄ orbis curat̄ ē m̄m̄bra s̄m̄e
 aut̄ sicut dicit v̄s̄t̄t̄ h̄ v̄t̄ inducē t̄
 formativē p̄ma et sic effiat̄ nat̄ m̄ḡn̄
 plantā vel animalē id quod m̄p̄m̄t̄t̄t̄t̄t̄
 conceptū alioq̄ aut̄ q̄ non dicit̄ eē m̄p̄
 virtutem corporea dicit̄ q̄ ead̄ virtutes q̄

formant prima in membris sicut in membris
 formatis et mouent ipsa et sicut sicut aut
 impio et ptes aut dicit aut q nulla hanc
 virtutem dicit esse aut sicut et rei vitas
 dicit transire et non manere virtutes fo-
 mantes per apta formatam sed patet tunc
 autem que inducit e tunc moue membra sicut
 amoz motu ipaz nalem videlicet et vitale
 et vitalem et in hoc differt ab alexandro
 Sic igitur patet q virtutes ista sicut in se
 prima et q opaco caro sicut ad auctu et
 vniu et tunc dicit q transire et no remanet
 Sed ad q id e aducta ad actum ista postea
 principiu e omni motu nutrimeti et aug-
 menti et sensus et omni vlti motu alioz
 qui sicut in animalibus et plantis Si aut q
 vlti qn mouit opari illa aut est vna
 na vel plures postius detabit hec em e
 prima dicitur autem h aut va sicut
 autema ab eo pho q thodori arabes
 et greci vocant hic em dicit semen hie
 aut actum que actum quida vocant aut actum
 aut hinc vocant formatos autem missam
 sem ab aut generant et hinc actum dicit
 thodori e formatu informate virtutes cele-
 tes q sicut in semine eodem et q hinc
 formatos tota opaco calais et spūs qui
 sicut in semine opant ad formā aucti figu-
 rando organa ad aut opaco et aductos
 autem q e forma aucti in actu de ptena
 q actus aut tū p dicit ad finem et optem-
 tu gnaco dicit opari sicut omni gnaco
 caput q moue qn finem attingit gnaco
 Qu aut generant hinc virtutes tunc no
 sicut qn actum no e in na et sic hoc con-
 tutes origine sicut istud sicut ex hoc aper-
 mate sicut aut et aut sicut mēta sicut pmanē
 tes sed tū sicut et dicit q dicit aut
 ista p hinc sicut actus qn qui libo de aucti
 libo pposuit in quo et de virtutibz formatis
 tradidit p dicit sicut ad dicit hoc p dicit
 q in spermate sicut omni virtutis p dicit aut
 impressa aptibz aut generant et p dicit
 p dicit aut opaco ad auctu et in sicut
 aucti id virtutes formatos omni ad candē
 membris sicut omni opaco et omni aut ista
 opaco hanc virtutes formatos et actus

et impressiones aut sed non aut nec pte
 aut e sed potius virtutes q sicut membris et
 p dicit et hinc formatos et hinc virtutes hinc
 opaco quibus dicit sicut hoc q sicut actus
 aut formatos em actus ab aliquo hinc opaco et
 illud quo formatos actus et q omni opaco
 e forma Concedat tunc ista masculu et
 femina e p dicit generat et masculu
 quide e p dicit actum et femina e p dicit
 actum e p dicit sicut dicit e dicit ad ge-
 neratōem uita e vasa vasa formatu i
 quibus maturot et dicit calor et spūs q
 sicut in semine et in fomentu ad hoc q opaco
 p dicit dicit etia ista mēta e load
 opaco generatōis q no fauent calor
 vitalis nisi in tali calore nec spūs vitalis
 fauent nisi p dicit fomentu aut vacuē
 et nutrimeti et actus ppter quod dicit
 embria sicut formatu concepta ad hoc mē-
 ti sicut p dicit venaz et actus qn sicut
 spūs vitalis nutrit et fauent spūs respi-
 to in tam spūs formatu qui e in semine
 nutrit p dicit qui pulsat p poros actus mēta
 et calor nutrit p sanguine et calore q resudat
 in ipm p poros venaz tū tunc spūs mē-
 tis et sanguis mēta format uel opent i
 embria nisi fomentu et nutrimeti sicut
 dicit e sicut et alius ingredies in corpore
 nutrit mēta format uel agit sed potius
 format et agit virtutibz carnis et hoc
 hinc dicit dicit quida medicos dicit
 q spūs et calor mēta mouet et format
 semen anq hanc aut hanc q e thodori
 format opaco et dicit qm plucam et
 hoc valde p dicit e opaco aut et ipse thodori
 opaco ab ipso aristotele in sicut p dicit
 tū sicut mēta omni dicit opaco sicut fuit

*Ca. quatuor de digestio de claus p dicit
 tū qm plucam sicut sicut et
 p dicit*

• Sopione aut p dicit licet
 sicut quida dicit sicut de v-
 tute seminis tunc hinc quida
 addit opaco h aut q dicit
 arad hinc asacat q sicut e p dicit ad
 omni sola sicut hinc ergo omni sicut tradit
 virtutes omni membris actu e in semine
 sed latentes et in sicut hanc virtutem et
 calorem seminis et ad hoc q calor dicit

efficitur dicitur virtus in se ipso optere
dicitur ipse digerit intestinis hac in di-
gionem non dicitur de materia natura ad hoc
quod ibi virtutem illam accipiat quod vacans for-
matur Sed sicut dicitur est spiritus et calor
intestinis digerant et subtilient ut
sunt apta ad operandum sicut etiam architectus
mens acuit dolabrum ad acutiori acie me-
lus ut dividet et dolet ad firmum huius aut
ponentes omnes virtutes autem de eo semine
sed latentes non dicitur huius latentes que
dixit anaxagoras. p. ille dixit amad in
similibus de ratione homogeneorum ex quibus
cotragema ponit Et ideo in spermate dicitur
esse carne et sanguine et huius omnia sed late
Isti autem nullum talium partem dixerunt et in
spermate sed in virtute partem autem generant
Isti dicitur in eis omnia dicitur non modo omnia
magis sed etiam cotragema et de in sper-
mate sic quod manet contra materia quod figurat
sed nullis fuerit alias virtutes sicut sibi
Et dicitur origine hanc virtutem non quod
a materia vel quod dicitur generantur sed potius
a forma separata quod sicut sigillum quoddam
ponitur in materia generantur sicut sibi forma
Et habet formas sigillantes dixerunt et
indiget in mortalibus celestibus hic enim
intendit philosophus quod dicitur ad eos celestes
qui sunt deus deorum quorum opifex per se ipso
et postea subdit de terminis dicens hanc
sententiam ego facio nobis quod tradidimus
autem est par exequi Spina igitur per quod
digionem in quodam deponitur et similiter
per calorem testicularum qui per se ipso spermat
tam in vivo quam in muliere et per digones
paratur ut sigilla possit ponere terra in
ta et mollificata apta ad sigilli formam re-
cipiendā sed non recipit virtutem formam autem
in se ab illo fonte qui datus est deus deo
exequendo et exequitur autem illud quod in se ipso
sigillando sicut formas materie generantur et
hac modo autem a celo philosophus dicit per dicitur in cor-
pore autem huius dicitur ex hoc quod calor non
educit aliquid virtutem in se ipso est calor igitur
in se sed potius per hunc calorem est in formam
sicut in precedenti capitulo est capitulo ad
huc autem quod omnia autem contra est secundum pa-
tenciam vite ad omnia autem contra vite natura
est ut orat ab eo quod est fons vite

liber Constat autem quod virtus vita non est in se ipso
motore celi et virtutibus celestibus Socrates ergo
omnes plures spiritus inducuntur sicut dicitur v-
tutes figurativas spermatum de coactis et
celestes secundum originem nullas quod in medietate
figurantur materia et quo ad hoc de in se ipso
quod nulla ex eo educit de materia sed ab opifice
in materia spermatum ingreditur ex celo et licet
sunt adherentes sicut spermatum enim non per se
et eadem sicut iam ostensum est hanc autem
opifium sicut oronem impingnat autem quod
munitate sit ex in se ipso ad hunc non in se ipso
tat materia ex in se ipso transmutatio quo modo
ad formam In enim motus ad formam sit ipse
forme id est materia fluxus ad actum operantem
sicut dicitur et dicitur est in se ipso necesse
hunc est actus completus in se ipso est
forme aliquid Constat quod actu ens operantem
et ex in se ipso adherens non operantem aliquid
ad materiam generantem et hoc melior est omnibus
virtutibus quibus autem dicitur ista plures
opifium adhuc autem ista forme coactis
adherentes si debent mutare materiam
operantem quod in se ipso aliquid moueat eam et non
per se ipso fingere involenti in se ipso quo
moueat in calor non est in se ipso eius quod
est in se ipso materia et non est omnia qualitas ma-
tie motu et mouet et transmutat sicut
cuiuslibet per se patet eo quod inter se ipso
omnis est motus ad formam huius igitur per se ipso dicitur
non quod plures non ponitur Sicut autem subdit
investiganda in prima philosophia Et ideo non dicitur
tamquam ea sufficiat enim hic induisse duas
vores naturas quibus huius inter se ipso partes Et nunc
secundum aristotem et virtutem plures induc-
tis omnibus in se ipso

**Capitulum septimum in quo tractatur de virtute formam
declarat philosophus secundum aristotem qui vidit vi-
tatem**

Secundum igitur quod aristoteles qui ut
nunc videtur verum solucam
dat hanc formam quod rationale est
quod sperma se habet ad id quod for-
mat aliquid dicitur magis in se ipso ad se ipso
enim quod mouet autem in se ipso sit ei autem ex
in se ipso Et dicitur quod non simpliciter est coactis
sicut spermatum id quod mouet ipse in se ipso
enim est ut virtus mouet in se ipso mali
quo tempore sit coactis spermatum et hoc est tempus

quibus q' dicitur formativa in p'mate mo-
 uet ad formas melioris gndi dicitur em d'z e
 am eo m'n p'eam p'mati per aliq' tamen
 modu' & in aliquo tpe e' possibile hac v-
 tutem p'mati p'fectam ee q'n ante est
 multima digoe dicitur em ad p'fectum dicitur
 melioris p'gillat' virtutibus melioris q' p'
 sibi optinetur Sic ergo quo ad argum' p' h
 h'te virtutes p' optinetur sed s' p' m'n p'ce
 sicut sup'us m'p'ialibus aliosand' et auce
 ne dicitur est d'm'it' ead' per aliq' modu'
 possibile est s'mo eius qui dicit q' p'ma
 format et facit membra et per aliq' modu'
 est impossibile Imposse em d' dicit q' for-
 met et faciat p' virtutes am' melioris la-
 tentes n'p'a possibile aut erit et fomet
 et faciat membra p' id quod p'ncipiu' mater
 formatiois et factiois melioris e' m'p'o sed
 em dicitur q' hac p'e' mouet hoc et hoc ult'z
 aliud oportet q' motus eius quod e' motu'
 ap'ari p' sicut ap'imo motore auctus m'ra
 bilibus q' p' p' p' optinetur d'm'is ergo ordo
 motore n'ce est q' p'et in aliquo d'm'o et p'mo
 motore a quo dicitur motu' e' m'om'ib' v's
 et ille est motor aliar' et mirabiliar' am'bz
 totis motibus motu' qui p' d' d' d'm'is
 et p' p'mo mouet v'ra e' in membris d'm'
 em h' p'ma p'ma m'olentia digoe mouet
 am' s'bi optinetur d' d'm'is v'ra no' que
 tam n'q' v'ra p'ma actio p' aliq' p' v'ra
 tuis illius p' d' d' d'm'is n'ce in eo
 q' p' mouet ab ip'a subito p'ma actio aliq'
 p' v'ra illius p' d' d' d'm'is h'c aut
 p' p' accidit m'bz p' p' mouetib' et mo-
 tibus motu' In h'is em am' mouet q' m'p'o
 es q' motu' est ap'imo Nec oportet q' p' p' p'
 mouet q' q' corpus p'm' attingat' actio
 p'm' tunc p' d' d' q' id m'p'io p'us attingit
 p' d' d' am'z modu' v'ra aliq' n'ce
 in membris aliq' mouet et m'p'it p'erna
 q'n sup'fluit e' d' d' d' q' p' m'atid est
 v'ra mouet ad forma et figura membra
 in m'ra p' d' d' Nec oportet q' tunc ad
 tute membra attingat' h'us aut sume
 e' m'p'ia v'ra carpentarij domo q' m'o
 em exemplo manifestu' e' q' id quod mouet
 formatio et d'olando p'tes edificij no' est
 sicut res completa in figura et forma domo

in secat' est ante q'libet completa domo
 quod e' impossibile p'd in v'tute quod sicut
 domus actu aut non e' p'ncipiu' mouet ad
 domo fabricam are edificandi que e' i' ad
 p'actio q' are no' e' domo p'dm' p'lectio
 et actu d' d' d' d' mouet et m' p'actio
 et ea m'p'it ad h'c q' p'actio actu p' m'
 actu p'dm' d' d' d' d' v'ra p'actio igit'
 modu' ap' p' n'ce p'actio qualiter quod
 membra sicut in embone et ut hoc q' d' d'
 et intelligibilis sicut resumens p'monem
 ap'ncipiu' d' d' d' d' igit' quodlibet p'ar-
 te factio dignu' e' d' d' d' d' p'actio p'actio
 m'ra p'actio d' d' d' d' p'actio p'actio
 et v'ra sicut p' d' d' d' d' p'actio q' est
 in actu e' in m'ra et in p'actio
 p'actio p'actio em v'ra d' d' d' d' p'actio
 actu d' d' d' d' p'actio sicut in actu
 sicut p' d' d' d' d' et lignu' are m'ra
 no' h't p'actio em actu m'ra in figura
 q' m'ra m'ra v'ra ad actu e' p'actio p'
 similitudine igit' m'ra et in p'actio
 actu e' factio p'ma v'ra membra et
 h't p'ncipiu' m'ra motu' h'us q' d' d' d'
 t' d' h't p'actio et figuratio membra
 et h't p'ncipiu' in p' motu' h'us et q' p'
 ut motu' h'us formatio et figuratio fi-
 et quodlibet membra p'dm' forma et figu-
 ram q' motu' h'us no' que p' m'ra ad
 forma e' d' d' d' d' m'ra et h'c
 e' q' d' d' d' d' membra e' d' d' d' d' p'actio
 membra sicut factio h'us figura et forma
 et v'ra factio et v'ra d' d' d' d'
 q' factio p' d' d' d' d' membra aut d'
 tali formatio sicut caro uel aliud p'actio membra
 h'us formatio et actu p'actio membra in quo
 que p'actio m'ra formatio p'actio d' d' d'
 em sicut am'ra p'actio tam membra p'actio
 q' officialia p'ncipiu' em h'us formatio
 no' p'actio d' d' d' d' p'actio membra
 sicut m'ra et p'actio p'actio id quod
 motu' et p'actio e' a v'ra membra
 v'ra m'ra p'm' mouet m'ra d' d' d'
 p'actio d' d' d' d' et carne et nervu'
 et actio membra e' p'actio q' d' d' d' d' nulla
 em h'us membra erit sine talis p'actio
 et formatio n'ce sine talis v'ra
 quod q' d' d' em am'ra sicut factio d' d'
 l'ra n'ce p'actio em p'actio e' m'ra
 h'us v'ra m'ra d' d' d' d' n'ce d' d'

opatum et fiat virtute eiusdem formae
virtutis sed duras et molles et vis
castas in causant in mebris ex qualitate
decalibus q sunt calor et frigus et sicut
alia accidentia naturalia hys sicut et in ipso
ex qua quaedam pars fit calida et quaedam
et similia nullus modo fit ex calore et frige
re sicut quod huius sunt sed potius ex mo
tu qui est a formata generata pmaas
sicut dicitur qd et qd e in potentia fit ex
eo qd e sicut alique modis in actu et h
e sicut e videt q accidit manifestabilib; du
ritate em et molles fieri ex calore et
frigore que sunt qualitates elementales gla
dus aut et ferri et huius non sunt nisi
aphario artis quod e principium motus
ad huius formas et sunt ab instrumentis qd
e mallei et forges et huius ut manus sicut
quod mouet ea sicut artifices ars em e
factum principium et forma eius quod fit
per artem Solus igitur dicitur capitulum
summa h est q forma ex hoc qd e digere
assilata est mebris actu virtuali sicut e
virtutibus mebris et qd e actu virtua
li mebris per dicitur materia semis et me
stru mulieris quod e in potentia ad actum
formatoris mebris et calorem in sicut
ipius in virtute triplici Calor em h e vir
tutem elementalem et sic dicitur congregans
homogena et separans heterogena Et ex
m calore celi et sic fundat et stabilis
in subsistente et et firma id in quod agit
Et ut virtute aut virtute aut que
mouet ipsum et sic h e unificare et unificare
facere sicut omnes partes aut q sicut e totum
e virtute principium incorpore et sicut ars in
tribus e successive ita et formata virtus
ars em qd e materia palidat est sicut virtus
mebris in mebris generata ars em i
sciri et manu et dolabro est sicut forma
tua in pmaas ars aut in lapidibus et
lignis induca e sicut formata in embro
ne formata h igitur e summa sine arte
Capitulum septimum et e digressio declarans
summa omni que dicitur sicut summa tolli
gendo ex omnibus induca
ignis aut ex omni phoro pre
dictis dicitur colligendo que
vera sunt dicitur determinare
quod pterto ille solus per

secundus cognoscet de virtute pmaas sicut om
aliter in multis dicitur qd dicitur in hic dicitur
vissime quod tradidit de elementis mixtura
q ptercipue est in pmaas pmaas in sicut
digere Non e simplex elementum e alius sicut
aliquid amotum et id abus antea sicut ab
ualis multas huius sicut sicut sicut digere
et maturationes p q aut id abus digere
p separatum sicut dicitur sicut sicut
mactis et id quo assumit et digerit et laud
et mudat et sub corde cordis vitalem et
motum ad mebris accipit virtute fluendo
aut p venas pellit assilata et calore et
digerit ead mebris et residat ex ipso quod
feculentia e et qd virtus est frigida est
stat nec pcedit vss ad vltim terminum
venas et quod leuis sup enatat et currit
ad mebris id quod e sicut virtus et purus qd
to ead in ipso residat a venis virtute
mebris digerit et subtiliat quia sicut
dicitur sicut in antea libris extrema
venas sicut p nec transit per ea n
quod subtilis est et tunc dicitur sicut
illius sicut deputat Quod tamen ad huc
subtilitatem in vss sicut accipit
digere et in omnibus hys sicut virtutes
calorem digerent in formantes virtus
ignis videlicet hoc modo quo subtilata est
amta ignis virtute e subtilis amotum
et hanc virtutem in formata virtus celestis
q fundit et substantiat ea q digerit
e qd virtus corporis pterto et sicut sicut
vno modo accipit et h virtus h e virtutes
multiplices ex statibus et motibus que
tionem et pueniam elementalis q supra dicitur
sicut hanc aut virtute celestem ad huc vltim
in formata virtus aut sicut motus in sicut
ti architectonica in formata ab arte architecto
tona p qua in formata aut magis operari
ad vltim sicut quod virtus est ad vltim
et ad vltim et iste virtutes simul collecta
sicut in pmaas et calore pmaas et qd sicut
ad h sicut aut in quod sicut celestem corpus
et aut ides dicitur hanc virtutes e sicut
ars et sunt in sicut sicut ars e in in
sicut et artes et qd sicut aut et operari ad
vltim ides sicut artifex statuarius sicut
totam virtutem arte statuaria est in manibus
et in sicut quibus operari statuaria sicut aut

et celestis in fluxu sicut tunc virtute aian-
 di et formandi sicut in spon et calore format
 Et hoc e quod dixerunt philosophi per partem
 quod anima est in semine non ut in delectiva corporis
 potest autem hinc sicut potius sicut artifex et
 ars sicut in instrumentis in quibus fit artificium
 Est autem hinc adhuc addendum quod anima sicut apud
 naturam sit opus intelligentie sicut malus liber
 phisica ad demerendum quod istud maxime e apud
 intelligentiam in quo virtus intelligentie operis
 nature terminat ad formam sibi propriam et
 simillio rem In enim unum et idem sit opus i
 telligencie eo quod natura per intelligentiam et intelli
 gencia natura operatur Terminus tamen hinc quoniam
 quor est nature et aliam quoniam quor est i
 telligencie quoniam enim forma quod sicut e et pos
 se sicut naturales et corporales sicut sicut hinc apud
 per se est tunc apud quoniam quor natura et
 virtutem in se elementales prime et secunde quoniam can
 tur eo eis in mixto quoniam autem elevat forma
 super quod dicitur in materia corporales sicut quod plus
 et plus elevat sicut plus et plus quoniam
 ad intellectualis non sicut intelligentie sicut
 et virtutem tunc antea intelligentie natura
 ope et per quod hinc gradus quo super natura
 hinc corpus elevat e in vegetabili quod plus
 et unum sicut forma corporalis forma apud
 Quod elevat gradus est in sensu per
 partibus quod accipit formas sensibiles sicut
 materia sicut terra accipit figuram sigilli sicut
 in libro dicitur quod non plus
 facere aliam virtutem corporales formas sicut
 enim gradus e quoniam ipse forma talis est quod non
 actus e aliam per corpus nec ad armoniam
 corporis aut virtute armonie operis sicut est
 principans tunc quod ad similitudinem intelligentie
 operans est separata Cuius nulla phisica tunc
 e nisi quod in generatione virtutes intelligentie am
 tur et plus valent super virtutes celestes et e
 lementales et ad sui quoniam quate et sicut plus
 tunc sicut quod e sicut quoniam quate et de omnibus
 aut hinc plus tractabit in libro de in ma
 talitate anime rationalis quod per deo admirare te
 tabimus hoc autem quod dicitur hinc per hoc
 dicitur est quod in primis ultima et simplicissima
 virtus est illa quod e intelligentie quod simplicis
 sima et simplicissima est et prima in mo
 uendo et in format et tunc virtute et in eis
 et celestem et elementalem Colligendo igitur

virtutes format dicitur primo manente
 esse illam que e intelligentie et sub ipsa
 manente virtutem celestem motus ad omnibus
 diversitatibus et partibus sicut et ymagi
 et motus tam corporum celi quod radiis ipsorum
 super detrahit et quos detrahit hinc quod de
 tunc quoniam per virtutes celestes in ten
 dit et sub ipsa e virtus anime sicut anima cor
 poris sicut anima est et sub illa e virtus me
 trorum digonem prima per detrahit quatuor
 aut quod digonem quoniam quate accipit mixta
 format et sub illa est virtus mixta tunc
 sicut quod e mixto in subtilitate altioris
 uno sicut enim mixta et partibus colligat
 virtutes simplicium ut non agent actu sim
 plicium sed actio armonica sicut super
 mallo dicitur explanatum est sicut enim quod
 libet qualitas gradus accipit armoniam
 sicut quod eadem virtutes medicorum gradus
 simplicium medicorum determinant ultra
 aut enim mixta e virtus simplicium qualitas
 quod sicut in mixto sicut aliquid e sicut sicut salutare
 sicut ostendimus in libro pyrogenas hinc igitur e
 sicut per nos de format virtutibus apparet col
 ligere Qualitas aut prima materia hinc vir
 tutem formatam et prima forme quod non hinc
 plena rationem format virtute hinc infor
 mativa et passiva Ad hoc autem qualiter
 prima forme e mixta in virtute quoniam
 per mixtu forma format et ad omnem im
 piam quod sicut anobis dicitur e Suffici
 ant igitur hinc ad per de format virtute
 et operibus

*Cap octavum in quo soluntur due quæ
 oritur ex his que de primis dicitur
 quare una est Virtus prima sit anima
 vel non Et 2^a virtutes anime exant
 in eis successine ita quod unum ex alio
 vel simul*

De omnibus autem inducitur
 oritur quod gravis valde ad sal
 uendum Constat enim quod anima natura
 materia dicitur sicut in phisicis de
 terminatur Illa natura quod plus natura e et dicitur
 natura quod forma et hoc e actus et facit tunc actu
 e quod plus et in quo e sicut agens
 et operans Et hinc autem quod dicitur sicut accipi
 ut per hinc natura in animalibus sicut anima et implan
 simul operatur autem in semine sicut per

ex ductis Quia igitur quod prima
plantarum et animalium sit anima vel non Si
autem anima dicitur esse tunc oportet quod sit prima
anima animalium prout et solum plantarum planta
prout et hoc iam philosophus idem demonstrat
Si autem materia dicitur tunc videtur non debere
habere operationem animae et tunc operatio membrum quod sit
inceptum non est in semine sed ab exteriori
aliquo formae dante et hoc est philosophus
et demonstrat Similiter autem quod est de membris que
formantur in embryo et conceptu et huius
est in libro de anima subtiliter dicta sunt
Unam enim animam supponit esse in toto corpore
animato quantum ad multipliciter habet organorum
diversitatem quodlibet enim membrum organi
ei et animi quantum ad essentialem habet ad animam
eo quod aliquid potentia animae forma subtilis non
est loquimur de membris quod quantum ad se sunt
figure membra vocantur sicut oculi mor-
tui oculi Manifestum est huius suppositio sit
aliquid animae potentia quod est potentia vite In
quodam tamen est quod in quodam re-
motior sicut motus est remotior et me-
ne in quodam motu Et ad huc motu manifestum
est in corpore et in cerebro oculorum eo
quod sunt in sensibilibus propter quod sunt
distincta membra equaliter se habent ad vitam po-
tentiam et propter hoc etiam membra se habent
ad animam possunt ergo dicere quod quodam me-
bra se habent ad vitam potentiam et ad animam
sicut potentia quod est ex habitu spiritus se habent
in dormiente tamen enim ipsa gravitate som-
ni non agit nec operatur et tamen in est
Et ita est potentia vite in vegetabilibus
in cerebro et ossibus et aliis insensibilibus
et tamen habent quantum ad animam sicut etiam fa-
cultas sentiendi habet quantum ad dormientem
Alia autem membra vite operationem habent quod
tamen ad animam sicut etiam facultas sentiendi
et in vigilanter qui operatur quantum ad vitam Sit
igitur omnibus membris quantum ad animam habent
bus non possunt dici quod aliquid membrum actu
operatur in somno sit ad generationem omnium
membrorum quantum ad animam embryo per
hoc supponit in philosopho idem sicut libro est in
probat ad huc autem tamen membra quantum ad di-

cat inceptum esse generatum sicut et alia operatur
quod illud membrum generaret seipsum et sic idem
est generans et generatum simul et non est quod
omne est impossibile Sed necessitate operatur
quod nec omnium membra latentem in semine contra
actu et simul potest se generare Sic igitur non
potest anima prout dicitur esse generans sicut sit in
omnibus membris latentem in semine sicut sit in omni
habet membra quod dicitur transfigurare se in
se habet ipsum et ita generat generatum Si vero
dicitur quod habet partem seminis et auget et
ita accipit membra manifestata huiusmodi
liter est falsum quia omne generans est
principium augmenti in eo quod generat tamen
animato corpore sicut sit planta sicut anima prout
autem augmenti in plantis et animalibus est per
virtutem nutritivam quod est in eis generans autem
dico quod est producit sibi simile huiusmodi operatur
vult esse ut dicitur tam plantis quam animalibus
animabilibus Generatio autem dicitur dupliciter modo habet
enim generat hominem ex materia sibi immortali
Sed autem generat quantum ad vitam sicut dicitur
in philosopho hoc igitur supponit quod homo generat
hominem dicemus prima non esse animam sed po-
tens in permatem esse actum et effectum huius
sicut actus in in summe actus Et sic prima
est in actu huius effectus propter quod operatur
et agit formando membra et animando ea et
vivificando Non autem est ante actum consti-
tutum ab anima sicut ab eadem corpore per
potentias vite operatur sicut patet in huius
in libro de anima dicta sunt Et dicemus quod sicut me-
bra constituta differunt referuntur ad alia
membra secundum potentias et operationem vite ita
operatur partes differunt referuntur ad generatum
prout et ita animatum primo cor quod est
vite et animae sedes format et in illo format
alia supponit et in suis sicut dicitur est ubi
locuti sumus de formatione conceptus Sic igitur
fortuna in quibusdam animalibus cor habet cor
facit prout et non habet cor facit prout me-
bra quod est loco cordis tunc principium futu-
re omnium membrorum erit accipere autem ame-
bro quod est loco cordis sicut supponit in
antiquis dicitur Sic ergo declaratum est
quid est ad generans animalium animae et quod
est prout motor sicut principium generans in
operatur et sicut sit ad plenum quod dif-

10

ficiles om̄s que sup̄ius inducte s̄ Patz
 om̄ q̄ motor p̄o mā magnācōs ē m̄t̄ i p̄
 mate et m̄ actu et p̄dm̄ v̄tute aduigo aut
 p̄ma est agēnāte a quo p̄ma de cadit et
 remanet m̄ p̄mate v̄tute eius nec accipit
 v̄tute a m̄re aū licet accipiat m̄cremā
 mate am̄stano et m̄cremā p̄us apud
 qū pulsat m̄ artēis m̄re p̄ter quod et
 m̄re applicat̄ or̄fias venarū et v̄tū
 rō tam̄ fugat eas sicut patet p̄ ea que
 sup̄ius s̄nt exp̄ta p̄ter quod et accipit
 erroris quidam medicorū accepit̄ putat̄
 totā v̄tutem vegetāte p̄ma ē m̄ aū m̄re
 quod m̄ an̄hūis ē m̄p̄atū

**Cam̄ qm̄ de solō q̄m̄s quare p̄ma m̄
 gressat̄ et attemuat̄ m̄ frigore tū albu
 et spissim̄ sit̄ i aūali m̄ quo ḡndit̄**

Veret̄ aut̄ aliquis quid̄dissim̄
 p̄dm̄ nam̄ sit̄ sperma v̄tū m̄
 delectet̄ sit̄ de nā aque vel de
 natū terre p̄dm̄ p̄cipū et

quod subiectū ip̄ius videm̄ em̄ q̄ sperma
 spissū et albu ē qm̄ ex̄it ab aūali p̄m̄
 aut̄ ex̄it corpus aūalis qm̄ m̄frigidat̄ of
 ficit̄ hūidū et fūctū sicut aqua et p̄ter
 videt̄ falsū ē quod dicit̄ subiectū p̄m̄
 p̄mat̄ ē aqua Ea em̄ quorū p̄ma mat̄ia
 est constans et m̄spissat̄ i frigore et sol
 ut̄ acalore sicut ostendim̄ m̄o m̄cho
 rore p̄ma aut̄ spissat̄ calō m̄cor̄ ex̄ns
 et soluit̄ frigido qm̄ sub dmo stat̄ ex̄ta cō
 pus aūalis p̄ter quod magis vidē ē d̄ p̄
 terre quod aque adhuc aut̄ p̄ma illas aū
 lū m̄ quo ē maior p̄o t̄restre constat̄ ē
 lixatū et coagulātū sicut lac et hoc n̄lō
 m̄o congruit̄ ei quod ē ex̄nā aque Si
 em̄ cōt̄ de nā aque constaret̄ et m̄spissa
 ret̄ m̄ frigidatū et liquet̄ calēfactū n̄c
 aut̄ totū ḡnū eius p̄ dicit̄ ē apparēt̄
 m̄ p̄mate d̄ata aut̄ hūc q̄is difficultas
 ē m̄ hoc q̄ nullo m̄o verū videt̄ aque
 sp̄ciem acalore debere m̄spissari p̄o
 eius liquet̄ et plū sperma aut̄ m̄spis
 sat̄ calō sp̄ctico m̄cor̄pore aūalis et pl
 ut̄ et liquet̄ s̄o qm̄ ē ex̄ta corpus
 aūalis Si aut̄ aliquis dicit̄ q̄ p̄mat̄
 p̄ma pars mat̄ie nō ē aq̄ sed p̄cius q̄

i sua mat̄ia est multū t̄re Et̄o constat̄
 et m̄spissat̄ v̄tūq̄ tam calō quā s̄o hoc cit
 tō quē om̄ p̄m̄ antiquorū qui aq̄ postu
 erūt̄ ē p̄cipū genitōis aūalis Et̄ per
 suasione accepit̄ ex̄ gem̄tina gem̄tū
 p̄ma vacante solutio aut̄ q̄is inducte
 sit̄ ex̄ anted̄ntibz hūc q̄ dist̄m̄te m̄p̄cōn
 tribus d̄c̄m̄ata s̄ d̄sp̄mate Est̄ em̄ p̄ma
 s̄id̄ aqua butirosa p̄mgus ḡns i m̄t̄
 tū s̄id̄ olōi Et̄ ē m̄ ip̄o sub̄tile t̄rad̄ p̄
 m̄p̄mgubz concens̄ came m̄re q̄ calū
 s̄nt̄ ē sp̄iale hūidū acereū In quibus at
 hūc ē sub̄d̄ non m̄spissat̄ t̄m̄ ex̄ t̄re q̄
 stanta m̄ ip̄o s̄o cad̄ ex̄ multo sub̄ali t̄
 sp̄iali ventōso acereū quod m̄ter cludit̄ m̄
 t̄re p̄o calorem et m̄o ad hoc em̄ to
 tū sub̄m̄ m̄re facit̄ apulsoam quod offi
 sicut̄ p̄ma Et̄ p̄ico s̄m̄t̄ ampulle m̄
 nores et latentes canca sit̄ sub̄d̄ albi
 or̄ Et̄ signū ē p̄ tanto sp̄us inclusus m̄
 ip̄o sub̄tilior sit̄ et nobilior m̄a aut̄ ac
 rea et sp̄ialis hūdi facile ḡnt̄ t̄ hūc
 p̄m̄ hac et̄ em̄ cadem̄ d̄c̄a videm̄ m̄
 spissari oleū q̄ hoc m̄ spissat̄ multiplici
 to m̄ ip̄o acere et p̄ calore et frigore Si
 aut̄ m̄p̄ibus alchimias qm̄ m̄sp̄ct̄ litar
 gū s̄ue stana argenti tū aq̄ et oleo
 et mouet̄ facit̄ et p̄uic̄ p̄ ampullas
 m̄spissat̄ et d̄calbat̄ multū ad an̄ hoc
 et̄ m̄grū vel fūctū causa aut̄ hūc o
 melus aer qui ḡm̄ s̄ct̄ ad ip̄o et p̄
 eund̄ albesat̄ eo q̄ ip̄o p̄p̄icū et s̄
 clarē s̄bam̄ eius m̄ quo m̄sp̄ct̄ aer est
 em̄ t̄d̄ et m̄crem̄ti et albedim̄ t̄ mat̄ia
 illa sicut̄ cad̄ q̄nt̄itate maiorem et albe
 dim̄em̄ iuritate accipit̄ p̄ma et m̄o
 m̄o em̄ est quedā p̄ma congelata Et̄
 aut̄ m̄p̄ibus q̄ibus ad v̄s̄t̄ p̄bat̄ aū
 d̄ qm̄ aqua m̄sp̄ct̄ ad oleo aqua em̄
 ex̄tali m̄xtura m̄spissat̄ et albesat̄ p̄
 ampullas q̄ m̄p̄a facit̄ acereū hūidū
 In talē em̄ m̄xtura d̄duplicat̄ t̄d̄ m̄t̄
 aer ex̄motu cordeluct̄ et oleo In p̄mg
 ued̄m̄ em̄ am̄ olagm̄oro parū aut̄
 magis ex̄ aqua et t̄ra s̄o multū de acere
 est m̄ eo Et̄ io om̄e p̄mgue natat̄ sup̄
 aq̄ aer em̄ claus̄ m̄ ampullis p̄mg

unū facit ipā enatare sup aq̄ et defect
 ei sicut mvere Et hec e causa lauitatis
 eius Et ad causa r̄ppat̄ oleū quōdō m
 frigore s̄d nō coagulat̄ sicut d̄vōm̄ m
 p̄to metheror̄ d̄v̄ em̄ mclūp̄ nō coagu
 lat̄ n̄q̄ p̄p̄ m̄pp̄at̄ m̄p̄ per modū susten
 tatiōis et cōmp̄ssōis m̄ s̄d̄ h̄ud̄i aquos̄ ad
 quōd ap̄m̄t̄ frigus ap̄m̄c̄ōs Et h̄is igit̄ aū
 accipit̄ quare sperma ex̄it̄ p̄p̄id̄ et albid̄
 ac corpore gen̄at̄ Et calore em̄ m̄t̄ōri
 generat̄ et ad m̄t̄ meo sp̄s m̄l̄es calid̄
 qui m̄pp̄at̄ et dealbet̄ subam̄ eius Et
 aūp̄ ex̄it̄ et m̄ frigidat̄ dissoluit̄ calor
 qui e meo et euolat̄ ad calore sp̄s et tūc
 remanet̄ s̄d̄ aq̄a tenuis et fusa Et id
 remanet̄ tūc n̄gr̄i coloris et fusi et q̄
 remanet̄ meo m̄p̄ aqua Et illa p̄s t̄ra
 q̄ e m̄p̄d̄ q̄ e alba s̄ue media pars m̄ae
 ip̄us sicut accidit̄ fluida quōd e aqua
 q̄ m̄ frigidat̄ et p̄cipue illi fluida p̄
 e aqua d̄cadit̄ aut̄ hoc quōd d̄ct̄ est p̄
 m̄t̄ p̄cipue q̄ m̄ s̄t̄ū d̄p̄ct̄ū Composit̄
 em̄ est vento et aqua Ventus aūp̄ aer
 calid̄ qui m̄p̄t̄ euolat̄ ex̄p̄mate h̄t̄
 aūp̄ m̄t̄ū h̄t̄ ventus humorem spermat̄
 m̄pp̄at̄ p̄ter̄ cas̄ q̄ meo s̄m̄t̄ sequib̄
 d̄vōm̄ d̄nt̄p̄m̄ aūp̄ multū m̄ent̄ū est de
 spermate d̄f̄ant̄ d̄ct̄ū q̄m̄ e n̄gr̄ū t̄r̄
 t̄ritat̄ d̄f̄ant̄ d̄ct̄ū q̄m̄ e n̄gr̄ū as
 serens ip̄m̄ e valde s̄ct̄ū p̄p̄ cand̄ c̄m̄
 Et id magna et multa opa generat̄ m̄t̄
 d̄f̄ant̄ d̄ct̄ū em̄ ip̄m̄ d̄ch̄m̄t̄ d̄n̄gr̄i
 sicut karabo n̄gr̄ū e et s̄ct̄ū hoc aūp̄
 q̄ d̄ct̄ e m̄p̄le s̄d̄ n̄m̄ e q̄ p̄ma v̄m̄
 ad n̄ā aūp̄ s̄t̄ maḡis t̄r̄st̄e q̄ alud̄ s̄d̄
 d̄m̄t̄t̄em̄ q̄p̄lōm̄is alud̄ Sperma
 t̄n̄ aūp̄ eius corp̄ est t̄r̄st̄e eff̄ct̄
 t̄r̄st̄e et albid̄ et p̄p̄m̄ p̄p̄ac̄is ad
 m̄p̄ōm̄on sicut et alia spermata Et id aūp̄
 id qui vocat̄ b̄v̄ōs p̄h̄s m̄ent̄ū d̄
 cens p̄ma ethiopiā est colois n̄gr̄i Et
 em̄ vidit̄ d̄n̄c̄ōs ethiopiā est albiſſimos
 n̄m̄d̄ fuit̄ q̄ p̄ma corp̄ n̄gr̄ū e asserit̄
 Et aūp̄ albedinis spermat̄ est p̄m̄ōm̄is
 q̄ e m̄p̄o q̄m̄ em̄ p̄ aūp̄d̄c̄ia p̄ma p̄
 mā e albi coloris et p̄cipue illud̄ aūp̄
 subiectū est ex̄p̄t̄ib̄ p̄m̄ōs ventos̄ et
 ampullis m̄m̄t̄issim̄is lat̄it̄ib̄ et s̄tr̄

acat̄ m̄p̄ōm̄ aq̄ et olei q̄ m̄ s̄t̄ m̄uēt̄
 fortit̄ sicut d̄vōm̄ sup̄us Sperma aūp̄
 Et b̄v̄ōs et p̄m̄ōm̄is antiqui fabulantes
 nō ignorab̄nt̄ p̄ter̄ quōd d̄ct̄ d̄v̄ōs ve
 nerem̄ q̄t̄p̄id̄m̄e licet̄ d̄v̄ōm̄ n̄at̄ e
 de p̄ma t̄p̄alōis Et id aūp̄ spermat̄ v̄r
 tute m̄m̄p̄at̄ e p̄p̄ina a frigore nō q̄stat̄
 et coagulat̄ s̄d̄ p̄cipue liqueſcit̄ et soluit̄
 sicut d̄vōm̄ m̄ d̄ct̄

**Cap̄ d̄ct̄m̄ de d̄p̄p̄e spermat̄ femine
 et m̄ais quomō s̄ h̄nt̄ ad q̄ceptū et
 qualiter aūp̄ ḡn̄at̄ur In q̄ceptū**

Est p̄dicta m̄p̄ere q̄p̄t̄ q̄cōs
 graues plures p̄s t̄n̄ id aliquid
 corpus h̄nt̄ h̄ d̄ct̄m̄ Et
 aūp̄ v̄na illud̄ p̄m̄ō d̄ d̄p̄p̄e
 quate s̄ue humōis qui p̄ postūis nomen
 h̄t̄ q̄ s̄t̄ ex̄ s̄ct̄is om̄i aūp̄ ḡn̄at̄ū Et
 em̄ illud̄ sperma q̄ e p̄ma v̄r et v̄r
 h̄t̄ spermat̄ aūp̄ q̄ m̄t̄at̄ m̄ m̄t̄e nō
 eff̄ct̄ p̄s concepti tūc q̄r̄d̄ quidd̄ ad q̄
 valit̄ sub̄ gland̄osa et corporalis q̄
 e m̄pp̄mate Et p̄cipue q̄ h̄t̄ locū p̄
 s̄d̄m̄ p̄dicta p̄ma m̄p̄t̄ū op̄at̄ t̄n̄ ad
 v̄tute calōis et sp̄s q̄ s̄t̄ meo Et em̄
 s̄t̄ op̄at̄ and̄t̄ q̄ t̄at̄ repluat̄ m̄p̄m̄
 qui d̄ff̄m̄dit̄ p̄ v̄t̄ōst̄at̄em̄ spermat̄ mu
 lier̄ s̄ue femine p̄ m̄p̄ aliquid humōis
 eius maneat̄ qui s̄t̄ sub̄iectū calōis
 s̄m̄m̄t̄at̄ op̄m̄t̄is Et op̄o et accipit̄
 m̄t̄m̄t̄ū sp̄s s̄m̄ant̄ v̄t̄ p̄t̄ corp̄s
 t̄at̄ū m̄t̄ā s̄t̄ m̄f̄m̄ā s̄d̄ sp̄s s̄m̄t̄
 et calor s̄t̄ am̄p̄ulo Et hoc concedit̄
 aūp̄na Et videt̄ p̄b̄ab̄l̄is q̄ m̄ h̄t̄ q̄n̄e
 d̄ct̄ p̄ q̄ hoc ab̄st̄ d̄ub̄io s̄m̄ā e p̄
 p̄at̄e Et em̄ sicut olim m̄ aūp̄ h̄nt̄
 h̄nt̄ s̄ue d̄vōm̄ m̄p̄m̄at̄ib̄ q̄cepti post
 q̄ceptū eleuent̄ d̄f̄ic̄ile ex̄ quibus p̄r
 forans totū sub̄as sp̄s ex̄ufflat̄ p̄t̄
 sp̄s ip̄e v̄t̄ v̄ch̄at̄ v̄t̄e ad t̄uḡlib̄ et
 t̄n̄br̄ d̄f̄m̄ct̄ā s̄m̄at̄ōis q̄p̄t̄ t̄at̄ s̄m̄ p̄
 m̄at̄ meliōr̄ et subtiliōr̄em̄ replui m̄
 sub̄d̄h̄m̄ sp̄s Et id quōd residū est
 radicale eff̄ct̄ h̄ud̄ū calōis q̄ m̄p̄el
 lit̄ p̄t̄at̄ et q̄t̄ r̄c̄gn̄are ex̄ h̄ud̄o eodem
 nō d̄f̄ic̄iant̄ p̄ma p̄n̄cip̄a s̄m̄m̄at̄ et

Distinguentia membra corporis p totum corpus
 dicitur ergo pmo nos distinguere vtrud
 illud q' manet in mure feminaro et susten-
 tat mca recipiat ad quietud sibi constat ut
 p supius dicta q' recipit sibi pma feminaro
 pmo et postea et sanguis mestrui aut
 id quod e loco sanguis mestrui in quo sigil-
 lando munit fmd creaturae et membroru aq
 q' sic opatur conceptu Si aut sic e tuc appz
 que dypom aie piaz mceptu e vnta et
 sensus vtrud et ipa sit in pmate gcepto
 vel non Nullus em pe dicere q' nullu ad
 gceptu h' aia et q' ista omne sit vnta p
 uard qm semen arboru et omne semen pla-
 te vtr pullulat et similes pmata aialia
 p dunt aialia nec possit hoc fieri m' can-
 latione aliq' h' vnta ad vnta pncipio pten-
 ad em h' pma gceptu vnta ipa fiat at
 et potentia h' pfecta semen plante ut
 pullulat implantat p dicitur ipa gcep
 sue in quo p' tpe ad unat spus distendit
 semen ut fomet h' aut distencio et for-
 fieri non possent sine abo opnsicous attē-
 to que abo semen plante accit aia co
 q' qm co hudo viduali sit spus et calor
 pcceto semen germinat et pullulat fo-
 mando grossum plante sapite ad ramu
 uel foliu aut it huius et tuc enata de-
 stituit s' d' eius semis m' attēto hu-
 more t' restauraret id quod eleuaret e
 nec h'et unde id quod eleuaret e calestet
 n' p humore attractu que abaret attractet
 aut abo et digere coquit in membra p
 opices aie m' tunc Nec possim' dice
 q' aia m' tunc no sit vbi sint eius opa-
 toes essenciales ad aie ead mo p' latur
 aia m' tunc in esse p' m' aialia qm et
 in illo hudo calore resolutu adimat spm
 qui ne elabat vnta p' m' g' m' et
 et g' m' et sufflando eleuat vnta
 in p' m' ex quibus sufflat p' m' et
 distendit ipm Et sic sperma in medio
 sui humore destituit qui no restaurat
 destituit vnta opans et no habet unde
 foment q' f' m' a p' Et id fugit san-
 guinem mestrui a mure i m' m' et
 digere illud Et quiet et vnta ad ma-
 tie q' f' m' Et hoc p' essencialia opera

mutare implant et aialia conno q'
 huius em q' m' libro de aia b' d' p' m' aia
 a nobis constat vegetabilem aia tam in
 plantis q' in aialia in ce coptu et et
 op' m' q' aia vegetabilis e g' m' aia p'
 in ead libro p' m' cognoscit aia vegetabi-
 lem p' m' alique modu conceptu in esse se-
 mibus co q' in ipis essenciales aia aie in
 vnta Et d' m' op' m' aia Et ad iste opa-
 toes sint an aia sensu m' m' p' m' b' m'
 videt ad vegetabilem partem m' m' aia
 et augmentu in ce aut aia q' e sensus
 et motus pncipiu aia aut q' e pncipiu
 sensu et motus m' m' qm f' m' m' m'
 bra m' m' et f' m' q' m' aia acceptu
 q' m' aia et per illud tuc dicit at id q'
 gceptu e Nec ad huc manifestant i' p'
 alique aia op' m' aia p' m' q' m' aia
 aia et homo sit nec eia aia et equu
 sicut andet vnta q' p' m' aia s' m' p' m'
 m' m' co q' q' d' m' p' m' omne aialia
 p' m' aia h' p' m' tempa s' m' g' m' aia
 p' m' hoc m' m' aia q' aia vnta s' m'
 p' m' aia aia esse s' m' aia s' m'
 in homo ad p' m' q' ead s' m' aia a sen-
 sibili s' m' m' q' facit ipm equu qm
 sicut dicit q' non eia homo et aia sit
 ita dicit q' no eia aia et equu sit nos
 aut h' vnta m' m' p' m' aia d' m'
 declarabim' (Modo aut d' m' q' co p' m'
 op' m' aia p' m' nos m' m' d' m'
 h' m' op' m' aia et p' m' aia s' m' aia
 s' m' aia et q' m' op' m' aia s' m' aia
 m' aia et coact gceptu in aia g' m'
 ead m' m' d' m' aia q' d' m' aia
 modu p' m' aia sui p' m' aia Et hoc omne
 q' m' p' m' m' aia ad s' m' aia
 q' m' aia q' m' aia p' m' nos querere
 et p' m' aia vnta p' m' aia
 p' m' aia Sit em p' m' in nata et mil-
 l' s' m' vere sicut declaratu e m' p' m'
 p' m' q' dem' m' cam p' m' aia
 et p' m' p' m' q' m' na s' m' aia q'
 vnta eia et m' m' aia p' m' aia
 m' m' aia p' m' aia ad memo-
 riam vnta eia d' m' aia ergo
 pauliff vnta s' m' aia q' d' m' aia

priori
Sicut videtur et est digressio de
clarans qualiter autem est et per se et per
per ordinem partium in ea vegetabilis et
spiritus et per se ipsa id est ab extrinseco

Esimetas igitur dicitur opus
nature esse opus intelligentie
in eis quibus qui resoluunt orbem
sorbibus autem resoluunt ab uno
intellectu primo ad quem referuntur alij motus
sicut resoluunt virtutes inebriatas ad virtute
que in corde propter quod tota nature opus
est in intellectu illius que est primus motor
aliquis aliter non esset totus unum per
principium unum sicut etiam in inferiori mundo
quod est autem perfectum sicut homo vel leo
in actu omni operatione est unum quod est
totum sicut nos in actibus istius scientie
ostendimus virtutes autem celestes in se
plantarum et animalium sunt immutabiles quoniam max
ime et multipliciter ex multitudine cor
porum celestium sunt et motum corporum ex
multitudine radiarum et angulorum radio
rum quibus ad quatuor anni motu sunt per mu
tationem in se secundo sicut intercedendo sup
matiam generis sicut ex reflexione
notatur per hoc ad unum aliquid locum generis
quod est virtus autem que potior est in his orbibus
est que est in eis ex hoc que sunt in istis intellectibus
primo et intellectu inferiori in actu sicut
etiam in inferiori mundo sicut per motum autem virtutes
omnino est virtus que est operari quod operari
ex motu ex motu magis est sicut in
tutem motum per sicut in virtute autem quod
mouet in eis sicut est per eandem que omnia que
tunc sunt in corpore animalium magis sequitur
virtutes autem quod corporis iste igitur virtu
tes celestes sunt immutabiles et sunt amos iste
in spiritu et calore seminis in spiritu quod
sicut in sebo qui in formam et malum
sicut in in spiritu per quod suas actus com
plicat in materia concepti qualiter autem
sunt in eisdem virtutes autem et inebriatas
quod mouet ab eis et qualiter unum in eis
dem sunt virtutes inebriatas simpliciter
lectus et virtutes mixtas sicut quod mixtas
est facile ut patet ex antea dicto autem
que virtus caloris ignis est congregare